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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO

RELATORIO SOCIAL N° 57/2021
IDENTIFICAGAO
Usuaria: Manoel Silva Lopes
CPF: 205.669.133-72
RG: 013309962000-5 SSP/MA
Enderecgo: Rua da Vitéria, n° 198, Terra Bela, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Foi realizado visitas domiciliar nos dias 09, 10, 14 de dezembro do corrente
ano, na residéncia do Sr. Manoel Silva Lopes (DN: 04/04/1952), com enderego
a Rua da Vitdria, n° 198, Terra Bela, municipio de Buriticupu/MA, para analisar o
contexto socioecondmico e familiar, para fins de renovacao do aluguel social, para
averiguar se o usuario em questéo esta no perfil para permanecer realocado como
beneficiario do aluguel social. No momento das visitas o beneficiario n&o foi
encontrado em casa, de acordo com informagées da sua vizinha, estava para zona
rural, o que tornou inviavel coletar sua assinatura nos instrumentais técnico de visita.
Mediante informacgdes ja fornecida pelo beneficiario, a sua familia € composta por
02 (dois) membros familiares, sendo: o usuario Sr. Manoel e sua esposa.

O imovel em que o usuario permanece realocado possui 05 (cinco) comodos,
02 salas, 01 cozinha, 01 quarto, 01 banheiro (interno). Construida de tijolos, coberto
de telha, piso de cimento, agua canalizada.

O supracitado possuia casa propria, com enderecgo a rua Tropical, S/N, Terra
Bela, Buriticupu/MA, a casa foi demolida em 2019 pela Defesa Civil por ser
classificada como estando em area de risco, de acordo com Decisdo Judicial
proferida nos autos n® 0800952-42.2019.8.10.0028, e o mesmo realocado de
imediato em outro imovel e inserido como beneficiario do aluguel social.

A renda familiar é de dois salarios minimos, R$2.200,00 (dois mil e duzentos
reais) proveniente da aposentadoria do sr. Manoel e de esposa, sendo esse valor
utilizado para alimentagdo, gastos com medicagbes, possuem empréstimos
bancarios, sendo o saldo insuficiente para suprir a necessidade dos minimos
sociais.

Parecer Social- Diante das informacgdes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito @ moradia, expresso
esse parecer favoravel a permanéncia da familia como beneficiaria do aluguel
social, ao mesmo tempo em que solicito a Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA que
mantenha o comprometimento com o aluguel social da familia, durante 06 (seis)
meses a partir de 01 de janeiro de 2022, visto que, néo foi resolvido de forma
definitiva sua situacdo de moradia e a familia ainda encontra-se em estado de
vulnerabilidade social.

Buriticupu, 15 de dezembro de 2021.

Francil ousa GomeS

13 2 Reg'ao IMA
g% Eﬁanclfda ‘Sousa Gomes
Assistente Social-CRESS N° 06318- 2° ReglaolMA
Secretaria Municipal de Habitagao
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crF: 205, €69 43312 1paDE: 69 A  N°DEPESSOA NA FAMILIA: 09,
ENDERECO: _ Kiigr  olp. 1 511'2;54,&,, 1> 19%
BAIRRO: Jrva % TELEFONE:

RENDA FAMILIAR: &3 2. Q_@OJOQTEMPO DE MORADIA:

TIPO DE MORADIA: () TAIPA ( ) MADEIRA (>") TUOLO ( ) OUTRO:

Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forga tarefa, as familias que se
encontram em darea de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situacio eminente de risco.

() ACEITA A PROPOSTA ( )NAO ACEITA A PROPOSTA

wa\,m WWMA.
e ch_ﬁ MMW%U&M

Observagdes:

L

Buriticupu — MA J.Z{ de _,of%o M’LQ de QO od_

Responsavel pelo imovel

Fo—

Entrevistador(a)
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Informacdes das condn;oe e mor dia e onvu da permanéncia.
% 9390 R PRI bo. oa_asg.

Sintese: De acordo com as propostas apresentadas pela equipe da forga tarefa, as familias que se
encontram em drea de risco, a Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, se compromete com o
aluguel social como auxilio para essas familias que se encontram em situa¢do eminente de risco.

(<) ACEITA A PROPOSTA ( )NAO ACEITA A PROPOSTA
Observacoes:

Ve 401 poh  oplilen oo cassmalizo.  ols
R/W WD/ 7% Lh 7as pAo Ve un Cote.

Buriticupu — MA l L{ de A %mﬁ@ de (Q—@%

Responsavel pelo imovel

Francilda sa Gomes
ASSrsr 1 [

ERESS O =
- Entrevistador{a)*'4
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cpe 205, 669. 135-N0 re.01%2099 o000 5
Endereco 7\911@.- J/&l YV?JWI e "m'%f TJJM %

Nadata /4 / 4; 2 /2624  declaro estd ciente:

Na qual fui orientado (a) pela SEMUHAB, sendo que por minha responsabilidade estou
concordando com a permanéncia no imovel que fui realocada pela Prefeitura Municipal de
Buriticupu-MA, da area classificada como de risco onde residia conforme Decisdo Judicial
proferida nos autos n° 0800952-42.2019.8.10.0028.

Buriticupu-MA 14 412 1 J001 .

Francilda S usaFCic,)mes
ASS'.‘” e MA
CRES® - 7 s |

Assinatura do Técnico Responsavel

Assinatura do Morador

Prefeitura Municipal de Buriticupu-Ma
Rua S3o Raimundo, n? 01, Centro, CEP: 65.393-000, Buriticupu-MA
CNPJ: 01612525/0001-40
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ESTADO DO MARANHAO N

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Regido onde estava localizada a casa propria do Sr. Vocoroca localizada na Rua Tropical,
Manoel Silva Lopes na Rua Tropical, s/n2, Terra Bairro Terra Bela ano de 2021
Bela, Buriticupu-MA

e T T .:,:.-_rg'._'g_,_ff‘_._. T e A -

Casa alugada onde reside o Sr. Manoel Silva Lopes localizada
na Rua da Vitdria, n2 198, Terra Bela, Buriticupu-MA
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SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS

DISPENSA DE LICITAGAO

AO Sr. Claudimar Viana de Sousa

CPF: 756.080.303-20

ENDERECO: Rua Santa Rita, SN, Terra Bela, Buriticupu - MA
Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imével para Aluguel Social, foi verificado que o situado
na Rua da Vitdria, 198, Terra Bela, Buriticupu - MA, de propriedade/posse do sujeito em
epigrafe, apresenta as condigBes fisicas e de localizacdo ideais as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, sendo
assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentacdo abaixo para verificagdo das

condicdes de habilitagdo e possivel contratagao:

a) Documento com foto

b) Prova de inscri¢do no Cadastro de Pessoa Fisica (C.P.F.);
¢) Dados bancarios (Banco/ n2 Agencia / n2 conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador;

e) Comprovante de Residéncia do imével a ser locado;

f) Registro do Imével em érgdo competente ou declaracdo de posse;

Buriticupu — MA, 06 de janeiro de 2022.

Euztlene Gongelves Lapes da Silva
Sec. Mun Dcmnvo!\nmamo Social
omia Solidaria
Portaria n{ 005/2021

Euzilene Gongalv s Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolwmento Social,
Trabalho e Economia Solidaria



CLAUDIMAR VIANA DE SOUSA

NDO VIANA DE SOUSA E PUSSINA VIANA

DATA DE NASCIMENTO

LAGO DO JUNCO - MA 30/05/1956
M. N.150 FLS.150 LIV.010
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Equatorial Maranhéo Distribuidora de Energia S.A.
i Alarmocks A,/ SEE 12108 s ilinione, Aloads Call Conta de Energia Elétrica|Nota Fiscal |Série B
inikgin CEP: 65.070-900 Insc. Estadual: 120.515.11-3] CNPJ: 06 272 7930001-84 N° da Fatura 0202007000570393 |CFOP: 5258/AA
Instalagdo 34038597

FRANCISCA DE ARMADA JACAUNA SOUSA

R V|TOR|A 198 Conta do més Vencimento Conta Contrato
TERRA BELA 65393-000 BURITICUPU - MA 07/2020 14/07/2020 34038597
CPF: 337.158.153-53
Para atendimento, informe este nimero
Dados da Instalagdo Demonstrativo do Faturamento
Classificagdo: Residencial Pleno - MONOFASICO
N°® Parceiro de Negdcio: 4730291 Tenséo Nominal (V) 220 V
Grupo e Subgrupo de Tenséo: B/B1 Unidade de Leitura: BT04B002 FORNECIMENTO QUANTIDADE TARIFA VALO%RBSQI
Tipo de Tarifa: CONVENCIONAL MONOMIA ~ N° Medidor: 10584806139 st de dnontilgade ;
Fator de Poténcia: 0,00 COFINS 0,85
ITENS FINANCEIROS
Datas G-l Pub Pref Muric 118
; = : z : Ita
Emisséo Apresentagé@o Previsdo proxima leitura Ju‘:os 0,09
| 07/07/2020 || o7s07/2020 || os/osrz020 |
Informagées do consumo do més + Tarita sem Tributos
Constante Data Leftura Anterior|| Data Leftura Alual rumama?wnmm@
1,00 05/06/2020 07/07/2020 32 2594/19
Canal de Leitura|| Leitura Anterior Leitura Atual Consumo || Tarifa sem
Tributos
ATIVO TOTAL 134 149 15 kWh 0630180
Historico do Consumo (kWh)
T 7 7 0 1] 0 0 o 43 » 2 13 15
|:| U Total a pagar: R$ 21,58
BB T e D 00 _ _
JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL Reaviso de vencimento
3 Ase
Informagées de tributos [ Composicdo do Consumo (R$) |
Base Compra
Trbutos decalc  Aliquota valor SeBnargls ~ Tramsusslo Disiluiclo
ICMS 0,00 0.00% 0,00 [ om J[ e ] 7,89 ]
PIS 19,93 09291% 019
COFINS 19,93 42793% 085 Encargos  Perdaem
Selorlals Energla Tributos Outros.
. s J[ a7 ] [0a [ 166 ]
[Periodo Fiscal: 07/07/2020 ]
Reservado ao Fisco Numero do Programa Social Niveis de Tensio Fornecido T N e e v
de acesso publico do site da Equatonal
9FA3.024C.ADD5.B5E0.6E34.EEB2.19EADBTF Tersso NomnailVols __, Feixa ds vakores para mites| min e mix_ | [
= - 720 [ 2022 21 -
[Informacées para o cliente E=o P e
Clientes cujos = & enharm Consumidora podem ser obltidas no site da
e Perfodos: Band. Tard.- Verda : 06/06 - 07/07 sido violados deverao receber uma compensagao financeira _Eg."r_aﬂ_.‘ﬂ."ﬂ“"ﬂ'ﬂ';:“___.._m—
através de crédito na conta de energia, conforme crilénos |m:ca%2'§ﬁ?<:mm"ur§$ o Liiiss
defindos no médulo 08 do PRODIS TIANEEL Rpichvelspita s Stoas o 1o da
Equalorial
wwwequalofialenalgia com.br
Incidir3o sobre a conta paga apos o vencimento multa de 2%, juros de mora de 0,0333% ao dia (conforme a
Lei 10438/02) e atualizagdo monetaria com base no IGP-M a serem incluidos na proxima fatura
Conforme Resokicao Normativa Aneel 581/2013 Arts 7° e & & seu direito solicitar a qualquer tempo &
0 de cobranga relativa de outros servigos cobrados na falura, bem como
a emissdo da nova fatura sem a cobranga dos servigos cancelados. Ressalta-se que o fomnecimento podera
ser suspenso caso os valores referentes aos servigos de distribuicBo de energia ndo sejam devidamente
pagos
As Informagdes sobre as condigbes de fomecimento, tarifas, produtos, servicos prestados, tributos e
informagBes complementares encontram-se disponivels para a consulta nas Agéncias de Atendimento e na
4rea reservada ao consumidor no site da Equalorial Maranhfio
Central de 116 Equatorial ‘Agencla Naclonal de !nl!ull
Regises da ronteira ou indispontveis, 0800 286 9803 Elétrica (ANEEL) 10/
ligue 0800 286 0196 Ligagao ummn de tekfones Ligan;an gnauaa de lulelonu
wivw. Bquatprialensrgia com. be fixps '® moveis, do segunda a Oveis.
saxta, duDﬂh 4s 1Bh.

LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO
A + ; 1407 2020
BENEFICIARIO INSTALAGAO l REFERENCA AGENCIACODIGOBENEFICIARIO
7 1 n 072020 3309-X/00149451-1
ESPECIE DOCUMENTO | ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
005 9 " 3
USO DO BANCO CARTEIRA EBPECIE MOEDA I:UANHDMJE (=) VALOR DOCUMENTO
17 RS 21.58
{-) DESCONTO ABATIMENTO
INFORMACOES DE RESPONSABILI E DO BENEFICIARIO
PAGAVEL EM TODAS AS INSTITUICOES BAN R!a
EM CASO DE ATRASO, MULTAS, JUROS E CORREGAO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA ) QUTRAS DEDUGOES
NOME DO PAGADOR/CPFICNP WVENDERE!
FRANCISCA DE ARMADA JACAUNA SOUSA 337.158.153-53 IRTTTETY
VITORIA . 198 . - TERRA BELA BURITICUPU - CEP: 65393-000 - MA
YT T T TRV R s
il | i B 1 i i 1
‘ ; | I 1 | | | i | ‘ I i I | [ COBRADO
] 1 | ‘ I § } _ 1] l i {=)VALOR
I i |

| | Ficha de Compensagio
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TERMO DE POSSE -

Fu, FRANCISCA DE ARMADA JACAUNA SOUSA, brasileiro (a), portador do RG n®
000016915393-2 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n® 337.158.153-53, residente e domiciliado na
Rua Santa Rita, S/N°, Vila Davi, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhao, DECLARO,
para os devidos fins e efeitos legais, perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
de Buriticupu - SEDES, que sou LEGITIMO POSSUIDOR, de forma continua e incontestavel,
de um imovel urbano contendo uma CASA DE ALVENARIA situada na Rua da Vitoria, n°
198, Terra Bela, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhic, ha cerca de 26 (vinte e seis)
anos, sendo esta posse mansa ¢ pacifica, nos termos da legisiacao pertinente. Declaro ainda,
sob as penas da Lei, que ndo esta em andamento nenhuma : ¢ao judicial tendo por objeto a
posse do imével acima referido (demarcacao, divisao, retificacdo de area, registro ou outros).
Assim sendo, como posseiro. firmo a presente declaragac testemunhada pelos presentes

assinados, comprometendo-m.e a

.

Registra-la ainda e11 Cartorio de Titulos e Documentos.

Buriticupu/MA, 13 de Julho de 2020.
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PREFEITURA DE

BURITICUPY

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo de Avaliagdo de Imdveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagdo do imével da
Sra. Claudimar Viana de Sousa, localizado na Rua da Vitéria, 198, Terra Bela, Buriticupu
- MA, para locacio de imével para moradia da familia da Sr(a). Manoel Silva Lopes, em
virtude da sua residéncia se tratar de imével classificado em &rea de risco pela Defesa
CivilLb de acordo com a decisdo judicial proferida nos autos n? 0800952-
42.2019.8.10.0028.

Buriticupu — MA, 10 de janeiro de 2022

Atenciosamente,

Euzilene Gongedves Lopes da Silva
Sec Mun Desepvolvimento Social
Trabalho e Ecpromia Solidaria

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria
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TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliagdo efetuada pela
comissdo de avaliagdo de imdveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n® 06/2021/SEDES, avaliou que o
imovel localizado na Rua da Vitéria, 198, Terra Bela, Buriticupu - MA, est3 compativel com o valor de
mercado, imovel este destinado para moradia por tempo determinado da familia do Sr. MANOEL
SILVA LOPES, portadora do RG: 013309962000-5 e CPF: 205.669.133-72. Esta comiss3o de avaliacdo
ressalta que o imdvel supracitado estd em perfeito estado de conservacdo, e é o que melhor se
adequa a finalidade acima referida devido ao espaco e localizac3o, sendo locado no valor de RS:

300,00 (trezentos reais) mensais.

Buriticupu/MA, 10 de janeiro de 2022.

S E.ﬂ,m miu(:‘m‘ Muswvg, kl.t«.um.

ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente

LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro

JUA /ﬁ,&m ,OZ VO%/C@/\

IRIS TEIXEIRA DE {ENCAR
Membro




